Die Hanse- und Universitätsstadt Rostock ist die bevölkerungsreichste Stadt im Bundesland

Mecklenburg-Vorpommern. Zurzeit zählt diese rund 210.000 Einwohner und ist damit die ein-

zige Großstadt. Das Stadtgebiet umfasst dabei eine Fläche von 181 km². Die Regiopole gilt so-

wohl kulturell als auch wirtschaftlich als bedeutende Stadt des südlichen Ostseeraumes. Rostock

soll als solche weiter gestärkt werden, um die Innovations- und Wettbewerbspotenziale der Re-

gion zu nutzen.

Die Hanse- und Universitätsstadt Rostock ist administrativ in 21 Stadtbereiche und 74 statisti-

sche Bezirke gegliedert. Im Folgenden (Tabelle 3) werden die Einwohner der Stadtbereiche und

deren Anteile an der Gesamtbevölkerung dargestellt. Mit Blick auf eine Teilaktualisierung der

Datenbasis (Mai 2020) werden dabei auch die Veränderungen der Einwohnerdaten 2016 /

2019 aufgezeigt.

EINZELHANDELS- UND ZENTRENKONZEPT FÜR DIE HANSE- UND UNIVERSITÄTSSTADT ROSTOCK 2018

32

Tabelle 3: Einwohner der Hanse- und Universitätsstadt Rostock aufgeteilt nach

Stadtbereichen

Stadtbereich

Bevölkerung

insgesamt

Anteile

(in %)

Bevölkerung

insgesamt

Anteile

(in %)

Veränderung

 Stand 31.12.2016 Stand 31.12.2019 absolut prozentual

A Warnemünde 7.955 3,8 8.378  4,0   423  5,32

B Rostock-Heide 1.570 0,8 1.561  0,7   -9 -0,57

C Lichtenhagen 14.309 6,9 14.135  6,7   -174 -1,22

D Groß Klein 13.383 6,5 13.384  6,4   1  0,01

E Lütten Klein 17.068 8,2 16.973  8,1   -95 -0,56

F Evershagen 16.704 8,1 16.878  8,1   174  1,04

G Schmarl 8.736 4,2 8.745  4,2   9  0,10

H Reutershagen 18.080 8,7 17.648  8,4   -432 -2,39

I Hansaviertel 8.432 4,1 8.382  4,0   -50 -0,59

J Gartenstadt / Stadtweide  3.327 1,6 3.201  1,5   -126 -3,79

K Kröpeliner-Tor-Vorstadt 19.397 9,4 19.649  9,4   252  1,30

L Südstadt 15.035 7,2 14.967  7,1   -68 -0,45

M Biestow 2.781 1,3 2.679  1,3   -102 -3,67

N Stadtmitte 19.779 9,5 20.839  9,9   1.060  5,36

O Brinckmansdorf 8.213 4,0 8.394  4,0   181  2,20

P Dierkow-Neu 10.916 5,2 11.029  5,3   113  1,04

Q Dierkow-Ost 1.081 0,5 1.042  0,5   -39 -3,61

R Dierkow-West 1.149 0,6 1.209  0,6  60  5,22

S Toitenwinkel 13.904 6,7 14.419  6,9  515  3,70

T Gehlsdorf 4.468 2,1 4.721  2,3   253  5,66

U Rostock-Ost 1.205 0,6 1.244  0,6   39  3,24

Gesamt 207.492 100,0 209.477 100,0 1.985  0,96

Quelle: eigene Darstellung nach Hanse- und Universitätsstadt Rostock, Einwohnermelderegister der Stadt Rostock

Stand 31.12.2016 sowie 31.12.2018

Der Siedlungsschwerpunkt liegt in den Stadtbereichen Stadtmitte und Kröpeliner-Tor-Vorstadt

(2019: rund 20.800 Einwohner bzw. 19.600 Einwohner / 9,9 % bzw. 9,4 % der Stadtbevölke-

rung). Reutershagen (rund 17.600 Einwohner bzw. 8,4 %), Lütten Klein (rund 17.000 Einwohner

bzw. 8,1 %) und Evershagen (rund 16.900 Einwohner bzw. 8,1 %) bilden danach ebenfalls ein-

wohnerstarke Stadtteile. Die einwohnerschwächsten Stadtbereiche liegen östlich der Warnow.